26.73: ...*Quod enim est ius ciuile? Quod neque inflecti gratia neque perfringi potentia neque adulterari pecunia possit; quod si non modo oppressum, sed etiam desertum aut neglegentius adseruatum erit, nihil est quod quisquam sese habere certum aut a patre accepturum aut relicturum liberis arbitretur. [74] Quid enim refert aedis aut fundum relictum a patre, aut aliqua ratione habere bene partum, si*

---

LÜBTOW, *Hand wahre Hand*, Berlin 1955, 132, e H. J. ROBY, *Roman Private Law in the Times of Cicero and of the Antonines*, I, Cambridge 1902, 477; nonché M. KASER, *Der römische Eigentumsbegriff* cit., 58 nt. 28, diversamente orientato, però, in *RP P* cit., 134 nt. 2. Si può discutere, invece, se a venire in considerazione fosse un genitivo oggettivo o un genitivo soggettivo con valore strumentale (cfr. in proposito O. KARLOWA, *Römische Rechtsgeschichte* II.1 cit., 388), ma senza implicazioni nella sostanza rilevanti a prescindere da congetture rimaste pressoché isolate: cfr. spec. TH. MAYER-MALY, *Studien* I cit., 22 ss.; ID., *Zur Textgestalt* cit., 208 s., contro il quale v. per tutti l'efficace critica di G. DIÓSDI, *Ownership* cit., 88 nt. 17.

*incertum est quae lumina tua iure mancipi sint, ea possisne retinere, si parietum communium ius [si] ciuili ac publica lege contra alicuius gratiam teneri non potest? Quid, inquam, prodest fundum habere, si, quae diligentissime descripta a maioribus iura finium, possessionum, aquarum itinerumque sunt, haec perturbari aliqua ratione communitarie possunt? Mihi credite, maior hereditas uni cuique nostrum uenit in isdem bonis a iure et a legibus quam ab iis a quibus illa ipsa bona nobis relicta sunt. Nam ut perueniat ad me fundus testamento alicuius fieri potest; ut retineam quod meum factum sit sine iure ciuili fieri non potest. Fundus a patre relinqui potest, at usucapio fundi, hoc est finis sollicitudinis ac periculi litium, non a patre relinquitur, sed a legibus. Aquae ductus, haustus, iter, actus a patre, sed rata auctoritas harum rerum omnium ab iure ciuili sumitur. [75] Quapropter non minus diligenter ea quae a maioribus accepistis, publica patrimonia iuris quam priuatae rei uestrae retinere debetis, non solum quod haec iure ciuili saepta sunt, uerum etiam quod patrimonium unius incommodo dimittetur, ius amitti non potest sine magno incommodo ciuitatis<sup>75</sup>.*

A venire specificamente in rilievo, ai nostri fini, è la chiusa del § 74 (*Aquae ductus* rell.)<sup>76</sup>; ma è essenziale considerare in connessione l'intero contesto, che per ciò abbiamo avuto cura di riportare per esteso. Si tratta del resto di una pagina notissima, in cui il *ius civile*, latamente assunto nel senso del diritto complessivo della comunità cittadina<sup>77</sup>, «riceve, forse, il più splendido elogio della sua storia